#### AD EPIGR. CVII.

**E**s t epigramma hoc de eodem Rufo & Næuia de quibus sup. epigr. 69. Hic Rufus erat vxorius, & vxor Næuia impudica, & forte negabat viro sæpiusculè: & quando promittebat, existimabat Rufus summam sibi paratam felicitatem. Cœnabat cum Martiale, & volebat merum bibere, quod merum existimeretur Veneris eneruare vires, dilutum autem accendere: volebatque Rufus in eo prælio constare sibi ut maiorem caperet sobrius voluptatem. Ex hac portione coniectatur Martialis promissam Rufo à Næuia noctem, & deinde ex suspiriis, silentio & gemitibus coniectatur negatam esse. Admonet igitur ut frequentibus vtatur poculis, nec parcat sibi, quod dormiendum sit, & non futuendum illi.

1 **DILVTI bibis vnciam falerni.**] Fran. Modius, epigr. 33. ad Posthum. ex c. v. legit *lymphati*, & amplectitur quod apud Horatium, lib. 2. carm. ode II. legatur *restinguere pocula lympa*: sed ego non admitto epitheton hoc ut nimis Poëticum, in epigrammate adeo proprio sermone conscripto: sed retinenda est vulgata lectio.

2 **POLLICITA est tibi beatam noctem Næuia.**] Familiaris Latinis dicendi modus, promittere noctem, negare noctem, pascisci noctem, ut nocte, ut honestè concubitus significetur: Ouid. lib. I. Amorum, eleg. 8.

*Sape nega noctem: capitis modò singe dolorem.*

Et eadem elegia paulò ante,

*Qui quia pulcher erit poscet sine munere noctem.*

Et eleg. II. eiusdem libri,

*Inque ministeriis furtiua cognita noctis,*

*Vtilis, & dandis ingeniosa notis.*

Petron. in satyr. Ego autem nactus occasionem vindictæ Eumolpum excludo, redditaque scortillo vice sine amulo scilicet, & cella vtor & nocte.

3 **NEGABIT.**] Rectè Franciscus Modius eodem loco legit, *negabit*: & corruptum esse locum, propter affinitatem literarum *b* & *v* conso-

nantis. Est enim hic Poetæ coniectura qua diuinat repulsam Rufi ex  
suspitiis, reticentia & gemitu.

4 ET *durum iugules mero pudorem.*] Omnino legendum *dolorem*, vt est  
in veteri Codice, id est, molestiam & tristitiam contractam ex repulsa;  
& est elegans dicendi modus: Quam sententiam aliis verbis expressit  
Horatius, ep. 5. lib. 1. de ebrietate,

*Sollicitis animis onus eximit.* Et lib. Epodior, ode 9.

*Curam metumque Caesaris rerum inuauat,*

*Dulci Lyæo soluere.*

Hinc Bacchus Liber dictus quia liberat à curis. Est elegans locus  
apud Senecam, lib. de tranquill. vitæ, c. vlt. *Nonnunquam, inquit, & vsq. ad  
ebrietatem veniendum, non vt mergat nos; sed vt deprimat curas; trudit enim curas,  
& ab imo animo mouet, & vt morbis quibusdam, ita tristitia medetur: Liberque nos  
ob licentiam lingua dictus est inuentor vini, sed quia liberat seruitio curarum ani-  
mum, & asserit, vegetiorem audaciorumque in omnes conatus facit.*

5 DORMIENDVM est.] Id est, non est tibi coëundum: Somnus enim  
Vicarius erat congressus cum vxore: deficientibus enim amicis, quæ  
vel negabat vel fallebant, inuocabatur Somnus: sup. epigrammate 72.

*Et quia nulla venit; Tu, mihi, Somne, veni.*

Vide quæ ibi notauimus.

## AD EPIGR. CVIII.

Respondet Lucio Iulio amico suadenti, vt aliquod magnum opus  
scriberet, epopeiam scilicet vel Lyrica & Dithyrambica, vt Virg.  
& Horatius scripserunt: Respondet, inquam, se otia desiderare, & non  
quæcunque, sed qualia olim Mæcenas Horatio & Virgilio dederat,  
quos notissimum est à Cilmo Mæcenate fuisse locupletatos.

1 ET *nomen flammis eripuisse meum.*] *Flammis*, intellige, rogi & funeris  
sui, id est, superuivam meis cineribus: sic Horat. ode vlt. lib. 3.

*Non omnis moriar: multaque pars mei*

*Vitabit Libitinam, &c.*

Et noster epigr. 2. lib. 10.

*Pigra per hunc fugies ingrata flumina Lesbæ,*

*Et meliore tui parte superstes eris.*

Et Propert. lib. 3. eleg. 2.

*At non ingenio questum nomen ab æuo*

*Excidet. ingenio stat sine morte decus.*

2 PINGVE *solum lassat, sed inuauat ipse labor.*] De iuuandi verbo supra  
epigr. 13. satis multa. Eadem acceptione hic sumendum est *inuauat*, id est,  
loquebatur enim de diuitiis, quæ erogatæ Poetis, & quas  
sibi optabat ad otia consequenda.

## AD EPIGR. CIX.

Excusat se Gallo quod non mane ad eum salutandum eat, & dicit  
librum quem mittit vicariam operam præstaturum, seque iturum

ad cœnam: Causatur autem domuum distantiam.

1 *At mea Vipſanas ſpectans cœnacula laurus.* ] Vipſanas laurus, id eſt, porticum Marci Vipſani Agrippæ, in cuius regione via latâ habitabat Martialis. *Cœnacula* ſua dixit irriſorie: Non enim credibile Equitum Romanorum in cœnaculis habitâſſe: ſunt namque cœnacula ſupremæ domus partes, quæ plerumque pauperibus locabantur, & ad cœſcalis altis aſcendebatur: Sic alibi infra epig. 118.

*Scalis habito tribus, ſed aliis.*

Cœnaculorum multa mentio in Pandeſtis, præcipue titulo, de his qui effuderunt vel deiecerunt. vbi l. Si vero ſupra cœnaculariam exercere quid ſit, fortè ignotum. Eſt cœnacularij mentio l. ſolutum. §. ſolutam. II. de pignerat. act. ſignificatq. ibi cœnacularius is qui ab eo qui totam domû à domino conduxit cœnaculum. Hic autem ſi id cœnaculû vel eius partè aliis locabat dicebatur cœnaculariam exercere, quod colligo ex ipſis Vlpiani verbis in l. Si verò. *Nam eſti quis* (inquit) *cœnaculariam exercens ipſe maximam partem cœnaculi, ſolus tenebitur, & paulò poſt. Sed ſi quis cœnaculariam exercens, modicum ſibi hoſpitiû retinuerit, reſiduum locauerit pluribus, omnes tenebuntur, quaſi hoc cœnaculo habitantes, vnde deiectum effuſum eſt.* Vbi perſpicuè cœnacularium cœnaculum ſolum conduceret: quòd ſi aliis locaſſet, cœnaculariam exercere dicebatur. Habitâſſe autem & conduxiſſe cœnacula pauperes, bellè docuit Vlp. in d. l. ſolutum eodem §. illis verbis; *Plane in eam duntaxat ſummam, inueſta mea, & illata tenebuntur, in quam cœnaculum conduxit: Non enim credibile eſt, hoc conueniſſe, vt ad vniuerſam penſionem inſula friuola mea tenerentur.* friuolorum enim nomine intelligebant veteres, pauperum curtam ſupellectilem: Vnde Iuuenalis ſat. 3. verſ. 97.